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Linoleumssnit af Carl Bernhard Svendsen 

Eftera.arsstemning 

Den første Dampmaskine 
Med en maalbevidst Energi havde James 

Watt fuldført en M alle Tiders største Op-
findelser, den praktisk anvendelige Damp-
maskine. Her i Danmark blev Meddelelserne 
om denne Maskines vidunderlige Arbejdsevne 
modtaget med den største Mistro. Ikke des 
mindre paabegyndte den kendte Kanonsmed 
H. C. Gamst i 1786 den første danske Damp-
maskine. 

Den kritiserede 
Fodboldspiller 
undskylder sig; 

— Naar jeg ikke 
skyder, saa er det ikke min Skyld, 
men de andres, for de ta'r Bolden! 
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	 UGEBLAD FOR NORD-BORNHOLM 

Udkommer hvert Hjem i Allinge-Sandvig, Tejn, Rø, Klemens, Hasle, Rutsker, Olsker 

Nordbornholm 
udkommer nu 

fluer Yredag! 

Annoncer modtages til Onsdag Aften 
paa Telefon Allinge 142 (Kiosken). 
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Nr. l 	Redaktion og Annoncer: 
Axel Mauritsen, Kiosken, Allinge, Telefon 142 

Trykning, Ekspedition og Bogholderi: 	 28 Aarg. 
Gornitzkas Bogtrykkeri, Storeg., Allinge, Tlf. 74 
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Libellens Fødsel 
Fra Undervandsbaud til Flyvemaskine 

1 1766 kom en jysk Smedesvend, 
der hed Hans Christian Christen-
sen, til København, hvor han star-
tede sin egen Forretning. Han var 
fra Gamst ved Kolding. Af prak-
tiske Grunde antog han sin Føde-
bys Navn. Han var en upræget 
mekanisk Dygtighed, der hurtigt 
vakte Opmærksomhed og derfor 
fik adskilligt Arbejde overdraget 
for Hæren og Flaaden, skønt det 
var i Modstrid med de bestaaende 
Lavstatutter. — Den fremragende 
Skibskonstruktør, Kommandørkap-
tajn Henrik Gerner, der ledede Ar-
bejdet paa Holmen under denne 
Tids store Flaadeoprustning, fat-
tede især Forkærlighed for denne 
dygtige Smed og gav ham Opga-
ver, som yderligere udviklede hans 
Snille og Opfindsomhed. — Ikke 
mindst ved Vaabenfabrikationen 
blev hans Evner taget i Brug, og 
hans Arbejde indenfor denne var 
præget af stor Omhyggelighed, 
hvad de endnu bevarede Vaaben 
viser. Paa Grund af sit Arbejde 
med svært Skyts blev han kaldt 
for „Kanonsmeden", og at han 
ikke uden Grund bar denne Be-
tegnelse viser bl. a. en smukt for-
arbejdet Kanon paa Tøjhuset. Den 
har været udstillet paa Verdens-
udstillingen i Paris som et af Pragt-
stykkerne indenfor den ældre dan-
ske Vaabenindustri. 

Det var derfor ikke mærkeligt 
at Gamst spidsede Øren, da der 
taltes om den mærkelige damp-
drevne Maskine, som Englænderen 

Watt havde konstrueret, og ikke 
mindre interesseret var Gerner, 
der saa uanede Muligheder for en 
udstrakt Anvendelse af dampdrev-
ne Fartøjer indenfor Skibsfarten. 

I 1786 begyndte de at arbejde 
med Planer til en dansk Damp-
maskine, saaledes at Gerner havde 
den teoretiske Del og Gamst den 
rent praktiske Udformning. Opga-
ven var dog vanskeligere end man 
skulde tænke sig, det hele maatte 
bogstaveligt bygges paa bar Bund, 
da de Beregninger, der forelaa 
om de originale Maskiner, var 
meget mangelfulde. Aaret efter at 
Dampmaskinen var paabegyndt, 
døde Gerner, og Gamst stod nu 
ene tilbage med den halvfærdige 
Konstruktion. 

Der viste sig nu en betydelig 
Vanskelighed. Til København var 
der kommen en Skotte, der hed 
Metchell, og han fik i Aaret 1788 
Eneret paa at bygge en Damp-
maskine. Gamst vidste intet om 
dette, og han var nu lige ved at 
skrinlægge sine Planer. — Han 
søgte ogsaa et Privilegium, men 
for ikke at træde Skottens Rettig-
heder for nær, koblede han til 
Dampmaskinen et Mølleværk til 
Formaling af Gryn og Mel. Paa 
dette Grundlag fik han Eneret paa 
sin Fremstilling, og der opstod nu 
en Kappestrid mellem de to. 

Gamst arbejdede med utrætte-
lig Omhu paa sin Model, men der 
var stadig tekniske Vanskelighe-
der at overvinde. Omsider nær- 

mede den sig omkring 1795 sin 
Fuldførelse. Gamst havde forbed-
ret paa den utallige Gange, da 
han ikke vilde slaa sig til Ro, før 
den videst tænkelige Arbejdsevne 
var naaet. 

Men Skæbnen spillede ind paa 
en Maade, som ingen kunde for-
udse, og som uden Tvivl i høj 
Grad sinkede Da mpmaskinens Ind-
førelse i Danmark. Den 5. Juni 
nævnte Aar opstod der en Brand 
i Marinens Oplag af Tømmer paa 
Bremerholm. Det blev en omfat-
tende Katastrofe, Københavns an-
den store Ildebrand. Den rasede i 
næsten fire Dage, og da man en-
delig blev Herre over Ilden, var 
951 Bygninger nedbrændt og om-
trent 6000 Personer husvilde. -
Dampmaskinen, som Gamst i saa 
mange Aar havde arbejdet paa, 
blev et Offer for Luerne. Ud over 
dette led han alvorlige Tab, som 
i den efterfølgende Tid maatte ind-
vindes gennem praktisk Arbejde. 
Af al Magt kastede han sig nu 
over sit Værksted, indførte mange 
nye Metoder ved Metalstøberi og 
blev en af de københavnske Fore-
gangsmænd indenfor dette Om-
raade. Hans Værksted blev i de 
følgende Aar et af de største og 
mest ansete i København, og da 
han døde 1803, blev han fremhæ-
vet som en af Fagets bedste Folk, 
der i høj Grad forenede den tek-
niske Snille med den gode gamle 
Haandværkerfærdighed. 

Men Dampmaskinen opgaves. 
Hans øvrige Arbejder lagde fuldt 
Beslag paa ham. Først langt se-
nere kom Dampmaskinen i almin-
delig Brug her hjemme. — Men 
Gamst var trods alt den første i 
Danmark, som gjorde en virkelig 
Indsats for at gøre den nye store 
og vidunderlige Opfindelse prak-
fisk anvendelig. 

Selv om Teknik i Nutiden er 
overordentlig udviklet og under 
Krigen forceres yderligere frem, 
saa er Naturen dog stadig Men-
nesket overlegen. I Naturen sker 
der Undere og Forvandlinger, der 
findes Konstruktioner saa fine og 
fuldendte, at Menneskeværk stilles 
helt i Skygge heraf. 

I Juli Maaned sker der i vore 
Damme og Søer en saadan For-
vandling, der maa betegnes som 
en teknisk Stordaad af næsten 
ufattelig Fuldkommenhed. — Der 
tænkes her paa Libellens Tilbli-
velse og Fuldendelse. 

Libellen eller Guldsmeden, som 
vi kalder den paa Dansk, lægger 
sine Æg i stillestaaende Vand. 
Ud af Æggene kommer der først 
nogle hæslige Larver, der bliver 
fra 2-4 cm lange og bærer en 
forholdsvis uformelig Krop paa 
lange Edderkoppeben, mens Ho-
vedet ligner en Skruptudses. Lar-
vens frastødende Ydre harmonerer 
godt med dens Karakter og Leve-
sæt. De er umættelige Mordere, 
der stadig lurer paa Bytte og over-
falder deres Medskabninger i Dam-
men. De er fra Naturens Side vid-
underlig udrustede til deres Rø-
verhaandværk. Skjult under Bryst 
og Hoved bærer den en bevæge-
lig Tunge, der til begge Sider lø-
ber ud i en dolkformet Tang. Det 
er et pragtfuldt konstrueret Instru-
ment, der kan slynges frem i det 
øjeblik Byttet nærmer sig. Tun-
gen farer frem, Dolkene bores ind 
i det fangne Dyrs Legeme, og 
Røveren udsuger sit levende Bytte. 
1 det hele taget er Libellelarvens 
Ædeteknik saa indviklet i Kraft af 
de Stoffer, den under Maaltidet 
udskiller, at det vil føre for vidt 
at skildre den i alle Enkeltheder. 

Hvis man tager Guldsmedeæg 
ind i et Akvarium med Damvand 
og Damplanter, vil man kunne 
følge hele Insektets Udvikling, og 
den er meget interessant. Man vil 
snart opdage at Larverne over-
falder og udsuger alle de Skab-
ninger, den overhovedet kan me-
stre. Maaneder igennem æder og 
æder de forslugne Larver og er 
hele Akvariets Skræk ved deres 
Rovlyst. Men midt i Juli vil man 
se at de bliver dorske og under-
lig ligegyldige, selv det lækreste 
Bytte interesserer dem ikke mere. 
Timer igennem sidder de ubevæ-
vægelige med Overkroppen ragen-
de op over Vandet. Nu er Tiden 
kommet, da man skal stikke et 
Par smaa Grene ned i Akvariet, 
saa Larverne kan klatre op. Ude 

i Naturen kravler de paa denne 
Tid op ad Plantestænglerne ude i 
Dammen. Og saa begynder det 
mærkelige Forvandlingsnummer. 

De grimme Larver kravler helt 
op af Vanpet og hager sig fast 
med deres 6 Ben, som de bruger 
som lige saa mange Ankere. San 
sker der en Tid lang ikke mere, 
kun kan man se, at der af og til  

gaar en krampagtig Skælven gen-
nem Larvens Krop. Paa en Gang 
brister Huden paa dens Ryg, og 
en mærkelig snehvid Orm. begyn-
der langsomt at arbejde sig ud. 

Efter faa Minutters Forløb ka n 
man se et tykt Hoved med store 
øjne' — man ser Dyrets Ben, der 
er ligesom foldet ind i hverandre. 
Paa Ryggen har den korte, bløde 
Vingestumper. Ormen snor sig 
langsomt, dens Ben søger Støtte, 
faar Fæste - og vups ! er Ormen 
sluppet ud af den hæslige graa 
Larvehud. 

Forvandlingen skrider nu frem 
med rasende Fart. Ror vore øjne 
forvandles den hvide Orm til en 
farvestraalende, skinnende Guld-
smed ! I næsten uhyggelig Fart 
omdannes de bløde Vingeposer til 
net-arrede Vinger, som dog endnu 
ligger taglagt ind over hinanden. 
Men saa strækker Insektet sig — 
Vingerne slaar ud til Siden, Guld-
smeden slaar et Par Gange med 
dem, og hurtigt tørrer og stivner 
de og bliver klirrende og glasag-
tige. Endnu et øjeblik soler Dy-
ret sig, men saa kaster den sig 
ud i Luften og skyder som en Pil 
ind i Julidagens Solglød. 

Tilbage bliver kun den tomme, 
hule Hud, hvis Ben stadig om-
klamrer Stænglen. 1 Løbet af faa 
Kvarter er Forvandlingen sket -
en Vandbeboer, der kravler rundt 
mellem Dynd og Alger som en 
Undervandsbaad, er blevet til en 
Flyvemaskine af højeste Fuldkom-
menhed. 

Libellen hører til de allerbedste 
Flyvere. Den kan bevæge sine fire 
lange Vinger uafhængig af hver-
andre og kan flyve baade forlæns, 
baglæns og sidelæns, et Kunst-
stykke, som intet andet Insekt og 
intet Menneske hidtil har kunnet 
gøre den efter. Mens denne For. 
vandling foregik med stor Hast, 
maatte Insektet ogsaa indstille sig 
paa at bevæge sig i sit nye Ele-
ment — Luften. Vanddyret, Un-
dervandsbaaden, maatte forat være 
manøvredygtig være tungere end 
Vandet, hvorimod det færdige In-
sekt, Flyvemaskinen skal være 
meget lettere. Ændringen i Vægt-
forholdet naas ved at den færdige 
Libelle er meget større end Lar-
ven, der var mere kompakt, og 
derfor havde mere Vægtfylde. 

Vi maa bøje os i Beundring for 
Naturen. Med al vor fremskredne 
Teknik formaar vi ikke i Løbetuf 
en lille Time at forvandle en Un-
dervandsbaad til en fuldkommen 
Flyvemaskine ! 



Vi har en Serie 
ekstragode Matros-Habitter 

hængende — passende til Drenge i Skolealderen — 
og forresten ogsaa 

moderne, stærke Overfrakker 
i alle Størrelser. 

Da vi ikke agter at handle med disse Varer mere, sælger 
vi derfor til meget smaa Priser. 

Nordlandets Handelshus 

Vanskeligt Maar Nar vi til at sidde, som det skal 

Permanent 8 —10 Kr. Taco Luxus Dampkaturnersystem 
Brændt Haar udelukket. 

— og husk saa, at vi kun bruger de originale Præparater. 
Frisør Nissen-Boysen, Allinge Tlf. 53 
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Livsforsikrings- 
Agent 

søges straks til AII.-Sandvig 
og Omegn. 

• Billet mrkt. 
»Livsforsikring« 

modt. Bladets Kontor, 
Kiosken, Allinge 

Vad 
Gas 

Varme 
Blik 

Ring til ArIlinge 160 .. 

EMIL KOFOED 
exam. aut. Gas- og Vandmester 

Storegade 15 . Allinge 
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Lindeplads Viktualieforretning 
har altid stort og friskt Varelager! 

• Lungepølse hver Torsdag Eftermiddag 
• Varm Blodpølse hver Fredag fra Kl. 11). 

1

• Frisklavet Sylte hver Fredag Formiddag 

Lækkert hjemmelavet Paalæg. 
Selskabs-Smerrebred fra 30 Ore pr. Stk. Bestillinger modt. 
2 forskellige varme Middagsretter hver Dag å 80-85 Ore. 

Varerne bringes. Telefon Allinge 45 	 Math. Dahl 

• 
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Gør Opholdsstuerne lune, tætte 
og lette at opvarme.. 

Vægplader, Finerplader, Vægpap af flere Slags, samt terre, 
billige Brædder kan bruges. 

Priserne er yderst rimelige i 

Nordlandets Handelshus 
..1■■■■■1■MINI■edwei 

0 

a 

a a 

0 
a 

Rest af „I Nota" 
Virkelig dejlige, moderne Kjolestoffer 

af den gammeldags Uld Kvalitet — 
ikke Erstatningsvarer — er nu frem-
lagt til Salg. Meget rimelige Priser. 

Nordlandets Handelshus 

-værks og Selvvandingsanlæg 
samt Installation af W. C. og 
Badeværelser. 
Omlægning eller Isolation af 
Vandrør for Frosten udføres 
til Deres Tilfredshed. 

-installation og Gasbelysning. 
En Del brugte - men som nye -
Lamper for en lille Pris. 

Centralvarme-Anlæg udføres. 
Brændeovne og Komfurer af 
eget Fabrikat føres paa Lager. 

-kenslagerarbejde, nyt og Re-
parationer udf. hurtigt - solidt. 
Transportspande-Reparatoner 

Kør ud! 	Kør udi 	Kør ud! 
og drik Eftermiddagskaffen paa Vejen i 

Restaurant „Vig6o‘‘, «Tejn 
Pragtfuld Udsigt fra den smukke Have til Havnen og den 
blaa Østersø. 	 Tlf. Allinge 117 ti 

Fredag . Lørdag . Søndag Kl. 20 

Danmarks straalende Lystspilstjerne 

Marguerite Viby i „Komtessen paa Steenholt" 
Tirsdag og Onsdag Kl. 20 

Olympiadefilmens anden Del . . . „Skønhedens Fest" 

MORD BORNHOLMS 
17111//////41 Kino 

  

pr. kg 
Hvid rygvasket Uld Kr. 7,25 
Hvid og kul. Sekunda - 5,50 
Uldne Klude 	- 2,10 

Maksimalpriser paa Uld 
den 2. August 1940 
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De af Luftværnet anerkendte 

Plerklægningshffliter 
til Voaniygter leveres p» Be-
stilling i alle Størrelser. 

Hætter til Cyklelygter 
50-55-60 Øre 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

Fra Uge til Uge 

Den nye Køreplan 
traadte i Kraft deri I. Oktober. 

Togenes Afgangstider bliver prak-
fisk talt de samme, medens Rute-
bilernes Publikum sikkert vil blive 
behagelig overrasket over de nye 
Tider. Saa vidt det er muligt in-
den for Rationeringens Rammer 
vil D. B. J. prøve at betjene Publi-
kum paa bedste Maade, og vi 
kan meddele, at der er indsat 
Særtog nu paa Søndag i Anled-
ning af Konfirmation med Afgang 
fra Sandvig mod Rønne K1.22,45 
(dette Tog har Forbindelse med 
Nexø og Gudhjem Toget i Røn-
ne N.) og fra Rønne mod Sand-
vig Kl. 23,20. 

Gudstjenester 
Søndag den 6. Oktober 

Allinge Kl. 14*** 
Hasle Kl. 10 Konfirmation 
Klemens. Kl. 9,30 Konfirm. 
Olsker Kl. 10" Moeslund 
Rutsker ingen 
Rø Kl. 9,30 Konfirm. 
Tejn Kl. 14*** Moeslund 

" Skriftemaal 1/4  Time før Præd. 
*** Skriftemaal efter Prædiken. 

Normal Lukketid i Allinge. 
Nordbornholms Købmandsfor-

ening havde i Onsdags indbudt 
til Møde paa Hotel „Allinge" til 
Drøftelse af eventuelle ændrede 
Lukketider som Følge af Mørke-
I ægningsbestemmelserne. 

Mødet formaaede kun at samle 
18 Deltagere, og gav saaledes paa 
ingen Maade noget rigtigt Billede 
af, hvordan Stemningen i hele 
Byen var for at mørkelægge eller 
ikke. Købmand P. Kure bød Vel-
kommen, og Købm. Aage Punch, 
Humledal, valgtes til Dirigent. Ef-
ter at Kure havde indledet med 
en Redegørelse for Anledningen 
til Mødet, drøftedes Emnet baade 
for og imod. Resultatet af Dis-
kussionen blev negativt, og der 
var saa at sige hverken Enighed 
om det ene eller det andet. 

Mange Forslag kom frem, bl.a. 
tidlig Lukning uden Mørklægning 
i Oktober som en Slags Prøve. 
Et andet Forslag gik ud paa at 
hikke en Time efter Mørklægnings-
tidens Begyndelse, ud fra det 
Synspunkt, at Folk ikke gaar ud 
for at gøre Indkøb i bælgravende 
Mørke. Ved sidstnævnte Forslag 
skulde der saa altsaa mørklægges. 
Mange gik ind for en Lukning 
hele Vinteren uden Mørklægning, 
saaledes at der skulde lukkes et 
Kvarter før Mørklægningstiden paa 
alle Ugens Dage. 

Der kunde ikke opnaas Enig-
hed om noget Forslag, hvorefter 
man altsaa nu maa regne med, 
at Forretningerne mørklægger og 
lukker til normale Tider. 

Arbejder-Samariterne 
paabegvnder deres Kursus i Nød-

hjælp og Førstehjælp paa næste 
Tirsdag. Interesserede kan tegne 
sig hos Formanden og Kassereren. 

Kursuset staar aabent for Del-
tagelse fra alle Mænd og Kvinder 
over 17 Aar, og vi vil ikke und 
lade at gøre opmærksom paa den 
billige Pris, som er 9 Kr. for hele 
Vinteren. Det økonomiske behøver 
altsaa ikke afskrække. 

Den ord. Generalforsamling i 
All.-Sandv. Arbejder-Samariteraf-
deling afholdes paa Høiers Hotel 
næste Fredag. 

Postgangen fra Allinge 
Grundet paa de ændrede Tog-

tider maa fremtidig alle Breve 
være indleveret paa Posthuset in-
den Kl. 16,30. Pakker samt andre 
Forsendelser, som skal indskrives 
eller lign. bør indleveres inden 
Kl. :6. Breve, man ikke naar at 
faa med, kan puttes i Brevkassen 
paa Rutebilen, som afgaar fra 
Sandvig Kl. 19. 

Sandvigs Handlende lukker. 
I Henhold til omstaaende An-

nonce er de Handlende i Sandvig 
(alle uden Undtagelse) blevet eni-
ge om at lukke hver Dag i Ugen 
et Kvarter før Mørklægningstiden 
indtræder. 

Nordbornholms Kino 
fortsætter i denne Uge med den 

danske Sukces-Film „Komtessen 
paa Stenholt". Hidtil har der væ-
ret godt Besøg til dette Stykke, 
og i de sidste Spilledage er der sik-
kert endnu mange, der vil hen og 
se „Hele Danmarks Kæledægge, 
Marguerite Viby". Hun er aldeles 
storartet. 
Olympiadens 2. Del 

Leni Riefenstahis store Mester-
værk, Olympiade Filmens 2. Del 
spilles i Kino paa Tirsdag og Ons-
dag. De, der overværede 1. Del 
vil uden Tvivl med Begejstring 
møde op for at se Afslutningen, 
men alle de, der ikke saa „Folke-
nes Fest", som deri kaldtes, maa 
ikke fratage sig selv den Ople-
velse, det er at faa hele dette store 
Sceneri af sund Ungdom rullet 
op for sine Øjne. Denne Film har 
Bud til alle baade unge og gamle. 

Asta Holms Danseskole 
begynder sin Undervisning Fre-

dag den 11. Oktober paa Hotel 
„Allinge". For at imødekomme 
et Ønske fra Eleverne deler Frø-
ken Holm i Aar det voksne Hold 
i 2, et for Begyndere og et for 
Viderekommende, det saakaldte 
Rutinehold. Her vil der blive Lej-
lighed til at lære Variationer og 
nye Danse grundigt, ligesom den 
sidste halve Time bliver reserveret 
fri Dans. 

Motionsgymnastik for Damer, 
der er blevet meget populær, ud-
vides antagelig til at omfatte to 
Gange om Ugen. 

Frk. Holm oplyser over for os, 
at Prisen i Aar ikke er sat op -
trods Dyrtiden. (Se Annoncen). 

„Nordbornholm" 
udkommer nu hver Uge. 

Berigtigelse af 
Ejendonishundeler, 
Laanesager, Døds-
boer. 

Testamenter og anden Do-
kunientskrivrring udføres. 

Revisor Kaj Pedersen, 
Kirkestræde 2, Allinge 

NB. Nogle Villaer og Som-
merhuse i Sandkaas anvises 
til Salg. 

Asta Holms 
Danseskole 
Hotel Allinge 
begynder Undervisningen Fredag 
den 11. Oktober. 

Bern Kl. 16 
Gymnastik Kl. 19 
Voksne (Begyndere) Kl. 20 
do. (Viderekommende) Kl. 21 

Møbl. Værelse 
Ægtepar søger møbleret Væ-

relse med Kakkelovn og Adgang 
til Køkken for ca. en Maaned 
Allinge eller Sandvig. Tilbud med 
Pris bedes sendt til Bl. Kontor, 
Kiosken, Allinge. 

Olsker 
Jagtforening 

afholder selskabelig Sammen-
konist i Olsker Forsamlingshus 
Lørdag den 5. Oktober Kl. 19,30. 

Konsulent V. Olsen forev. Jagt-
film. 
Musikunderholdning.  Na boafde-
Ungerne indbydes. 

Bestyrelsen 

Allinge-Sandvig 
Samariterafdeling 

afholder ordinær Generalforsam-
ling Fredag den 11. Okt. Kl. 19,30 
paa Højers Hotel. Dagsorden ef-
ter Lovene. 

Samariterkursus paabegyndes 
Tirsdag den 15. Oktober Kl. 19,30 
paa Skolen i Allinge. 

Bestyrelsen 
a■■■•••••• • .......■.■•■■■•••••■.....1. 

SKOVARBEJDE 
Jeg ønsker skovet og ryddet i 

min Skov øst for Rø Kirke i 
Efteraar og Vinter. Interesserede 
kan henvende sig til Gaardejer 
Nørregaard eller Kristian Mik-
kelsen, ved Skoven. 

K. R. Nørregaard 

Al Hjemmeslagtning 
foretages. Henvendelse til 

0. Kofoed , Trekanten 
Rutsker 

Devælger 
rigtig, naar De 

vælger 

Efteraarsskoen hos 

Carl Larsen 
Vestergade, Tlf. All. 104 



De kan endnu 

naa ett faa ell HI Hig  
til en rimelig Pris! 

Gode moderne Stoffer paa Lager. Manchet- & Slikeskjorter.  . Slips 
Omsyn;ng og Reparationer udføres godt og billigt 
Tøj modtages til kemisk iZensning 

Skrffider Pixel Jensen . Tehi Telefon Allinge 106 v 

NU KAN DE VINDE 

ALMINDELIGT DANSK 
111111.1511i1LOITIEIII  

DANSK{-  

MARELOTTERIET 

I 

Køb en 

Hess Brændeovn 
Vi har med og uden Kogeindretning paa Lager. 

P. C. HOLM 

Alt i Kolonialvarer 
Glas, Porcelæn og Isenkram 

DPIT nye Købmandsforretning: 

Karl Ipsen 
Tein . Tlf. Allinge 181 u 

, Gode Spisekartofler 
sælges 

Ordning af Begravelser 
r 	  

besørges 
Lager af Ligkister, Ligsenge, Ligtøj. 

P. Petersens Byggeforr. & Ligkistelager 
Nørregade 9, Allinge. Tlf. 69 

SOMMER 
En Cykletur kan være en Nydelse, 
men Cyklen skal være i Orden. 

Trænger Deres Cykle til Eftersyn eller Reparation, da betro 
Dem til os. 
Alt Reparationsarbejde udføres samvittighedsfuldt 
og til rimelige Priser. 
Oplakering af Cykler udføres, 
saavel Haandlakering som Ovnlakering. 

De helt rigtige Tilbud paa en ny Cykle faar De i 

Cylileforrctninge.rx Tip-Top 
Allinge 

Marcussen & Jensen 

Cykler lakeres og stafferes. 
Garanteret fint og holdbart Arbejde. — Reparationer udføres. 

Oue Jørgensen, Kirkegade 5, Fillinge 

IINIE~111101111111111~1~1■111=1111.111111~111~111111 

.9en tildelte Ration skal strække til! 
derfor gælder det om at udnytte sit 
Vinterbrændsel fuldt ud, og den før-
ste Betingelse herfor er, al Kakkel-
ovn og Komfur er helt i Orden. 

Vi sælger gerne en ny Kakkelovn 
eller Komfur, men er dette ikke nød-
vendigt, saa har vi ildfaste Stene og 
Ler, Riste, Rør og alle Reservedele. 

ke6 det i Yrodukten! 

Samtlige Handlende i Sandvig 
lukker Forretningen hver Dag 
i Oktober Maaned et Kvar- 
ter før Mørklægning begynder 

PATRONA 
er Navnet paa en usorteret Cerut, 
vi har faaet hjem. 
Kvalitet 11,5 øre. 
De faar den for 9,3 Øre. 

Pr. Kasse SO Stk. 4,65 
Kiosken 

Prima Kviekød 
samt unge, gode Slagtehøns 
W. RØMERS Slagterforretn. - Tlf. 118-136 

Moderne Brillestel 
i alle 

Farver og Faconer. 

Af Glas anvendes kun 
fineste 

punktuelle Brilleglas. 

Ønsker De særlig Beskyttelse 
af Øjet anbefaler vi 

Ultrasin-Glas, 

Conrad Hansen 
Allinge Ur- og Guldsmedeforretn. 

v. Havnen .Tif. 140 

Tysk Kursus 
Privatundervisning 

med individuel Tilpasning for 
Hoteller og Pensionater, 
Vognmænd og 
Forretningspersonale 
begyndes i næste Maaned, 

Indtegning ved Henv, til 
KARL ROWOLD, Strandvej 3 

Tlf. Allinge 172 

Store og smag 
Gevinster 

i Landbrugslotteriet, 
Varelotteriet og 
Klasselotteriet 

dækkes paa bedste Maade ved 
at gøre Indkøb i 

Nordlandets 
Handelshus 

ge  Sloriolys 
i alle Størrelser 

ke6 det i ffrodufiten 

kolonia1=Varer 
Salatolie 
Fedt 
Palmin 

Havregryn 
Blommer 
Rosiner 

Pærer 
Fersken 
Blandet Frugt 
Sirup 

køb det i 

Produften! 

Klaver- 
Undervisning 

evt. i Elevens Hjem 

Fru Ch. Gilbert-Jespersen 
Uddannet v. Musikkonservatoriet, Berlin 

Fyrrebakken, Sandkaas 

5(Ø6 
Efteraarssko og 

Gummistøvler 
Ros 

Træskom, Larsen - Allinge 

es
t4 t ~1E =:—.;•;54=`,6; 

Ligkistelager 
Ordning af Begravelser 

Aug Nivede . 	Xavre 53landsted - SÆLG DET TIL PRODUKTEN 

LODSEDLER TIL 1. TRÆKNING å KR. 1,30 
FAAS HOS KOLLEKTØRERNE OB I KOVEOKOL LEKTIONEN, LAKSEGADE 2, XBUENHA VN Il 

FORNYELSEN SLUTTER: V OKTOBER SALGET 22. OKTOBER 

\.. 	 .." 

Kollektion: Frk. Olga Kofoed . Telefoncentralen, Allinge 
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Ligkister 
Ligtøj 
Ligsenge 

ormi Kofoed & Mortensen 
Bryggeristraede Byggeforretning 
Tlf. All. 77 og 79 4~1~0~08~~2~8 
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.Ring til 
øens Grisehandel 

Telefon Rutsker:38 
naar De vil købe, sælge eller bytte. 
Unge gode Heste, ældre Arbejdsheste, Lødekøer, Lødekvier, 
Grise i alle Størrelser, Gylter og Søer. 
Ved Køb kontant Afregning Ved Salg gode Betalingsvilkaar 

3rørgensen 

*enbeelt `GO. Xaåle 
E111~111111 

0 
O  
04" 	 Tobakspunge Kr. 1,25 	 0! . 

g° 	 Moderne Portemonnæer m. Lynbras Kr. 3,00 
0 

g° 	 0 
Sadelm. H. P. Kofoed, Hasle Telf. 13 	0. 

0 	 og  .0.....................-0.....................,..................... 
MEJEIEIDEIDOMMEIE133131333000031303E13EIDEIMESEIMEISEISEIESECILIEG . 	 El 

La 
3 	 3 
L] Vil De have naturligt Fald i Haaret, saa prøv vor 	ei 

a 
Ei 	Herre-Permanent - 5 Kr. 	EI 
El 	 3 

3 

C] 	 3 
El Vi benytter kun det allerbedste, nemlig Apparat „Taeo" 25. ci 
Ei 	 Forbrænding af Haaret udelukket - og saa holder det. 	3 

3 
3 

Ei 

00000voaavavoovav000a000vaa000000av00000vvov0000000a0000000000v0000a000avva000 

2 	 ° Lædervarer 

(,]  H. C. Kofoed, Herre- og Damefrisør ci 

cl  cl 	 Hasle Telefon 124 Eii 
i!JECIE123MEISEIODMEIDLIELIESEIEREE32EIEEISEIDESEIMEIDEID9EILIEEDEIC] 

ter Vintertojet parat? 
Hvis De han, skulde De 
ellers købe det nu, inden Er- 
statningsvarerne kommer. 

Vi har kun rene Uld- og Bomuldsvarer, og De vil blive glad 
overrasket ved at træffe de gode gamle Kvaliteter til be-
skedne Priser. 

Ndooldlorhusel, Hasle 
• • • • ••••• • • • • 

• 
Dag- og Ugeblade 	 • 

■ 
Papirhandel 	 • • 

Sis lie- og grontkonserves 
Safter, rene og blandede, samt Marmelader og alle Slags Kolo-
nialvarer tilbydes i gode Kvaliteter til rimelige Priser. 

Einar Nielsen, Hasle - Telef. 142 
	■ 

FILM fremkaldes, skmotpikieroegs, fool  rdsbt ae 
r Udførelse 

Billeder indrammes smukt og billigt. 

Charles Svendsen Torvet — Hasle 
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0  0 	 a Ordning af Begravelser . Kiszer leveres overalt 0 
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AJLETONDER 
VANDTENDER OG SALTEKAR 

leveres til billige Priser 

1. CARL J. E. AAKERLUND 
==- 	 Hasle Bødkerforretning Telt. 105 

Annoncer til Hasle-Siden 
maa indleveres senest Onsdag Formiddag 

HASLE og OMEGN 
Kaste Nyt 

Hasle's Butikker mørklagte 
Efter megen Snakken frem og 

tilbage om Spørgsmaalet Mørke-
lægning eller ikke, er Resultatet 
mi blevet, at de Handlende er 
gaaet i Gang med at blænde Vin-
duer og Døre af, saaledes at Luk-
ketiden fortsat bliver den ordinære 
paa alle Ugens Dage. Mange Ste-
der har det været meget vanske-
ligt, og det er ikke uden store 
Udgifter, det er blevet gjort. 

Overtagelse 
Fru Jespersens Bagerforretning, 

der i en Tid har været ført videre 
af Bagermester Jørgensen, er nu 
blevet overtaget af Bagermester 
Louis Jensen, der kan se tilbage 
paa en lang Tids Beskæftigelse 
indenfor Faget. 

løvrigt vil der blive bagt baade 
Rugbrød og Fintbrød, og Udsal-
get paa Torvet bibeholdes. 

Sporten: Hasle 
B 10 II kommer paa Søndag. 

Ki. 14 paa Søndag vil Strøm-
men gaa til Fælleden, hvor Hasle 
I og B 10 II. skal afgøre deres 
Mellemværende i Mesterrækken. 

Udfaldet af denne Kamp er af 
uhyre stor Betydning for begge 
Parter. Det er jo saadan, at Me-
sterrækken paa en Maade er delt 
i to Dele: de fire store og saa 
Resten. Og naar saa Klubberne i 
„Resten" spiller mod hinanden, er 
der altid Spænding om Pointerne. 

- det er her de skal tages, hvis 
man vil have dem. 

Vi tillader os at regne Kampen 
paa Søndag med blandt ovenfor 
nævnte -- spændende bliver det 
i al Fald. 

Isfier 
Paa Søndag faar Olsker Senio-

res Besøg af Aakirkebys 2. Hold. 
En ordinær Kamp i C-Rækken. 

Memensker 
Klemensker I skal paa Søndag 

i Rønne møde Viking II. Det bli-
ver en haard Nød for Klemensker 

Viking II er meget stærk for 
'l'iden. 

Xutsker 
Standard jun. har paa Søndag 

kun en Kamp, det er paa Hjem-
mebane Kl. IS mod Olsker jun. I. 

Xilinge-Sandvig 
Sidste Hjemmekamp paa Søndag. 

ASG I slutter paa Søndag Ef-
teraaret med Kampen i A-Rækken 
mod Gudhjem I. Mon ikke ASG-
erne nu er ved at finde Melodien 

Sejren i Søndags over Klemen-
sker tyder paa det. 

Vi tror ASG I atter paa Søn-
dag kan hente sig en solid Sejr. 

— ASG II spiller ligeledes paa 
Hjemmebane mod B 10 III — og 
ASG jun. II skal møde RB jun. II. 
Der er saaledes ikke mindre end 
3 Kampe paa ASGs Bane -- den 
sidste Søndag, der er Turnerings-
kampe i Allinge. 

Restillinger til 
.Cevering fra Skib 
modtages gerne 

Overtagelse 

Det meddeles herved Pub-
likum, at jeg har overtaget 
Fru Jespersens Bager- og 
Konditorforretning i Hasle. 

Jeg anbefaler mig med 
1. Klasses Rugbrøds- og 
Fintbrødsbageri. Bestil-
linger paa store Kager 
modtages. Varerne brin-
ges overalt i Byen. 

I Fra A. Pedersens Udsalg 
paa Torvet forhandles som 
hidtil al Slags Brød fra mit 
Bageri. 

Ærbødigst 

Louis Jensen 
Telefon Hasle 14 

Nyt Fodtøj 

er dyrt 

Det gamle holder længere, 
naar det bliver repareret 
solidt hos 

Otto Hansens 
Skotoisreparation 

Torvet, Hasle 

Brødrene finker 
Jernstøberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

Varm Blodpølse 
hver Fredag Middag 

Lungepelse Torsdag 

A. Lyster, Hasle 
.1~11~11•111111,414 • NOIIINHIM •411414 OM/H» • 111~ 

• Skal De have 	 •••• 

1 Henkogningsglas 1.  

i k Kedler  
I 

1 Syltekrukker 
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: saa gaa til Isenkræmmeren! 4. 
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i 	Fa. Andr. Kofod i 
Telefon Hasle 17 	2 
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t 
Begravelses Salmer 

i smukt Udstyr og til 
billige Priser 

leveres hurtigst fra 

Gornitzkas Bogtrykkeri 
Telefon Allinge 74 

Takkekort 
med Sørgerand og Tryk 

leveres fra Dag til Dag 

Benyt Dem af Nordbornholms 
billige Rubrik-Annoncer 

Kongens øllebrød. 
I September-Nummeret af Nor-

disk Revue findes en Række Ar-
tikler om Kongen i Anledning af 
70 Aarsdagen. I en af dem frem-
hæves Kongens Præcision som et 
udmærket Eksempel for Ungdom-
men, og det hedder videre: 

Heller ikke nu svigter Kongen 
en gammel Skik, som omhyggelig 
overholdes paa det kongelige Slot 
— nemlig øllebrøden. Om det er 
fra Christian IV, der hver Morgen 
paa god gammeldags Vis spiste 
Øllebrød med Spegesild til, at Skik-
ken er gaaet i Arv i Kongehuset, 
ved jeg ikke. Specielt dansk er 
det i hvert Fald. 

Hector Bolitho har i en Bog 
om det engelske Kongehus om-
talt afdøde Kong George d. IV.s 
Skik at spise Suppe om Morge-
nen. Rørende omtaler Forfatteren 
i et Kapitel det sidste Møde mel- 

Godllingskalk 

Markmann's Kiosk 
Cigarer og Tobak 
Chokolade 	

• 
• 
• 

Is fra Bornh. Fløde-Iseremfabr. 	•I  
	 ••• øøøøø ••••• ••••e ••••••••••••••• øø• •••• •••: 

lem Kong Christian og Kong Ge-
orge i December 1935. Han for-
tæller, hvorledes Danmarks Konge 
forinden sit Besøg i London havde 
ladet forespørge om der ikke var 
noget, han kunde glæde sin en 
gelske Fætter med, og at det be-
skedne Svar havde været : „At vi 
atter kan spise øllebrød sammen". 
Forfatteren fortæller saa, hvorle-
des Kong Christian bragte ølle-
brød med paa en Termoflaske og 
lod den servere en Morgen paa 
Buckiugham Palace. Da den æl-
dre Fætter mærkede Duften af den 
danske Suppe, lukkepe han sine 
øjne og sagde, at nu saa han for 
sig hele det glade Morgenbord 
paa Fredensborg med Bedstefor-
ældrene, Onkler, Tanter, Fætre og 
Kusiner. ,,Vi er Drenge igen". 

Ogsaa paa dette Omraade kan 
den danske Moder bruge Kongen 
til Eksempel, naar hendes lille 
Dreng rynker paa Næsen af sin 
Øllebrød. 


